
1 

 

 
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO 

SERVIZIO MECCANIZZAZIONE 

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell’attrattività dei territori rurali 
 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

CON FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE  

N° 29  DEL 31 MARZO 2020          

 

Oggetto: Finanziamento della campagna di meccanizzazione relativo al periodo febbraio-marzo 2020, 

per l’effettuazione dell’attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale a favore dei 

soggetti pubblici ed imprese agricole ai sensi dall’art. 5 della L.r. n. 13/2014, utilizzando il 

personale ed i mezzi tecnici ai sensi della L.r. 31/08/1998 n. 16. Impegno di spesa di euro 

1.088.000,00 nella gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2020.-  

 

PROPOSTA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

1) con legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2020,  pubblicata in data 28 gennaio 2020 nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - parte I, n. 5 - art. 11. Norma finanziaria - Tabella B: 

Stato di previsione della spesa,  è stata autorizzata - quale variazione in aumento per l’anno 

2020 - la spesa di € 8.795.000,00 (Missione 16 - Programma 1 - Capitolo 147326  “Somma da 

trasferire all’Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) per la Campagna di Meccanizzazione 

Agricola”, per le finalità di cui all’art. 5 della legge regionale 11 giugno 2014, n. 13; 

2) con deliberazione n. 21/CdA del 17 febbraio 2020 è stato dato “atto di indirizzo per 

l’effettuazione di attività di manutenzione del territorio e del paesaggio  rurale  a  favore  dei 

soggetti pubblici ed imprese agricole di cui all’art. 5 della legge regionale 11 giugno 2014,  n. 

13, utilizzando il personale ed i mezzi tecnici di  cui all’art. 1 della legge regionale 31 agosto 

1998, n. 16. - Avviamento dei lavoratori a tempo determinato anno 2020”; 

 

CONSIDERATO CHE:                                      

  con nota prot. n. 21832 del 13 marzo 2020 il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, Servizio 4 - Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, dopo l’avvio dell’istruttoria 

di competenza, ha comunicato che, al momento, non è nelle condizioni di approvare la 

deliberazione 21/CdA del 17 febbraio 2020, ai sensi dell’art. 20, comma 3, della L.R. n. 19/2005, 

invitando poi l’Ente di Sviluppo Agricolo - al fine di non bloccare l’avvio della campagna di 

meccanizzazione agricola 2020 - a redigere un nuovo cronoprogramma delle spese, da approvare 

con apposita deliberazione, applicando il precedente CCNL operai agricoli e florovivaisti non 

aggiornato; 

 

VISTA: 

  la deliberazione n. 25/CdA del 27 marzo 2020, con la quale è stato dato “Atto di indirizzo per 

l’effettuazione di attività di manutenzione del territorio e del paesaggio  rurale  a  favore  dei 

soggetti pubblici ed imprese agricole di cui all’art. 5 della legge regionale 11 giugno 2014,  n. 

13, utilizzando il personale ed i mezzi tecnici di  cui all’art. 1 della legge regionale 31 agosto 



2 

 

1998, n. 16. - Avviamento dei lavoratori a tempo determinato anno 2020 - Rimodulazione del 

cronoprogramma economico relativo al finanziamento della campagna di meccanizzazione 

agricola 2020”; 

 

CONSIDERATO CHE:                                      

   nel summenzionato provvedimento viene dato mandato al Direttore Generale, attraverso 

specifici atti gestionali, di provvedere a richiedere ed impegnare le somme occorrenti per lo 

svolgimento della Campagna di Meccanizzazione 2020; 

 

VISTI: 

  il crono-programma economico, allegato alla presente proposta, per l’esecuzione delle attività 

previste dall’art. 5 della L.r. n. 13/2014, che prevede il finanziamento di n. 12 giornate lavorative 

al personale O.T.D. relativo al periodo febbraio 2020,n. 12 giornate lavorative al personale 

O.T.D. relativo al periodo marzo 2020,  il pagamento 3° trimestre INPS 2019, oltre alle spese di 

funzionamento del Servizio, per una spesa di € 1.088.000,00, nei limiti dei 3/12 dello  

stanziamento operativo disposto con legge regionale descritta in premessa;  

   la nota prot. n. 18317 del 3/3/2020  con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale - Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato 

regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea autorizza con 

riferimento all’ultimo bilancio approvato le spese urgenti ed indifferibili per evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi fino al 30 aprile 2020; 

 

RITENUTO: 

  di procedere, attraverso il presente atto gestionale, al finanziamento della campagna di 

meccanizzazione,  con avvio del personale O.T.D. in data 17 febbraio 2020 e quant’altro 

contenuto nell’allegato crono-propramma; 

 

PROPONE: 

  di approvare il crono-programma economico, allegato alla presente proposta, redatto dallo 

scrivente dirigente in conformità al  crono-programma delle spese di cui alla deliberazione n. 

25/CdA del 27 marzo 2020 descritta in premessa,  per il finanziamento dell’attività di 

manutenzione del territorio e del paesaggio rurale del mese di febbraio e marzo 2020;  

  di impegnare per le finalità sopra richiamate, nella gestione provvisoria del cap. 118 del bilancio 

dell’Ente per l’anno 2020, la somma di € 1.088.000,00, per il finanziamento della campagna di 

meccanizzazione agricola del mese di febbraio e marzo 2020, comprendendo le spese per n. 24 

giornate lavorative al personale operaio e quant'altro indicato nell'allegato crono-programma; 

  di revocare la determina gestionale del Commissario ad Acta f.f. di Direttore Generale n. 12 del 

17 febbraio 2020. 

 

  Il Dirigente 

  Dott. Franco Greco 

 

 

      

 

 

 

 

 



3 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

   POSITIVO 
   NEGATIVO 
            Servizio Meccanizzazione 

                        Il dirigente      
                 Dott. Franco Greco 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
   POSITIVO 

     ATTO  : 17730 

     IMPEGNO  : 200634 

     SUBIMPEGNO :___________________ 

 
   NEGATIVO 
 
SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

             Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Muscarella 
 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA CON FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE  

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato alla Corte dei Conti 

il 13/08/1966,  reg. 1, foglio 75; 

VISTA la L.R. n. 212 del 14.09.1979;  

VISTA la L.R. n.   22 del 28.03.1995;  

VISTA la L.R. n.   19 del 20.06.1997;  

VISTA la L.R. n.   17 del 28.12.2004 art. 44;  

VISTA la L.R. n.   19 del 23.12.2005;  

VISTO l’art. 17 della L.R. 11/2010; 

VISTO l’art.10 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con Deliberazione n° 170 del 

19/06/2012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 10/12/2012; 

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito 

dell’approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del 12/10/2012, 

è stata comunicata l’esecutività della Deliberazione n° 170/C.S. del 19/06/2012; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.126/gab del 3 dicembre 2019 di nomina a Commissario 

ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 3 (tre) mesi del dirigente dell’ 

Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.23/gab del 2 marzo 2020 che conferisce la proroga della 

nomina a Commissario ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 1 (un) mese del 

dirigente dell’ Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

 



4 

 

 

Vista e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Meccanizzazione; 

Visto il parere di Regolarità Tecnica; 

Visto il parere di Regolarità contabile; 

Ritenuta la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato: 

 di approvare il crono-programma economico, allegato alla presente proposta, redatto dallo 

scrivente dirigente in conformità al  crono-programma delle spese di cui alla deliberazione n. 

25/CdA del 27 marzo 2020descritta in premessa,  per il finanziamento dell’attività di 

manutenzione del territorio e del paesaggio rurale del mese di febbraio e marzo 2020;  

  di impegnare per le finalità sopra richiamate, nella gestione provvisoria del cap. 118 del bilancio 

dell’Ente per l’anno 2020, la somma di € 1.088.000,00, per il finanziamento della campagna di 

meccanizzazione agricola del mese di febbraio e marzo 2020, comprendendo le spese per n. 24 

giornate lavorative al personale operaio e quant'altro indicato nell'allegato crono-programma; 

  di revocare la determina gestionale del Commissario ad Acta f.f. di Direttore Generale n. 12 del 

17 febbraio 2020. 

La presente determinazione sia trasmessa dall’Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di 

competenza per gli atti consequenziali. 

 

 

                                                           

 

 


